
О внесении изменения в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 августа 2005 года № 317 "Об утверждении Правил 
осуществления брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг 
Республики Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 марта 2009 года № 
58. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 апреля 
2009 года № 5655. Утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 3 февраля 2014 года № 9
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 03.02.2014  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 9
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования законодательства Республики Казахстан, 
регулирующего рынок ценных бумаг, Правление Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в Правления Агентства от 27 августа 2005 года № постановление 
317 "Об утверждении Правил осуществления брокерской и дилерской 
деятельности на рынке ценных бумаг Республики Казахстан" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 3870), с изменениями и дополнениями, внесенными 
постановлениями Правления Агентства от 25 февраля 2006 года "О № 65 
внесении изменения в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 августа 2005 года № 317 "Об утверждении Правил 
осуществления брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг 
Республики Казахстан и внесении изменения в постановление Национальной 
комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам от 20 апреля 1999 года № 
30 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Национальной комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам по вопросам 
допуска физических лиц к выполнению работ на рынке ценных бумаг" (
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 4173), от 17 июня 2006 года "О внесении № 131 



изменений и дополнений в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 августа 2005 года №  317 "Об утверждении Правил 
осуществления брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг 
Республики Казахстан и внесении изменения в постановление Национальной 
комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам от 20 апреля 1999 года № 
30 "О внесении изменений в  некоторые нормативные правовые акты 
Национальной комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам по вопросам 
допуска физических лиц к выполнению работ на рынке ценных бумаг" (
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 4296), от 30 апреля 2007 года "О внесении № 111 
изменений и дополнений в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 27 августа 2005 года № 317 "Об утверждении Правил 
осуществления брокерской и дилерской деятельности на рынке ценных бумаг 
Республики Казахстан и внесении изменения в постановление Национальной 
комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам от 20 апреля 1999 года № 
30 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Национальной комиссии Республики Казахстан по ценным бумагам по вопросам 
допуска физических лиц к выполнению работ на рынке ценных бумаг" (
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных  
правовых актов под № 4689), от 24 декабря 2007 года "О внесении № 272 
изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций" (зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5137), от 28 апреля 2008 года 

"Об утверждении Правил расчета пруденциальных нормативов для № 56 
организаций, осуществляющих брокерскую и дилерскую деятельность с правом 
ведения счетов клиента в качестве номинального держателя и отдельные виды 
банковских операций и внесении изменений и дополнений в некоторые 
нормативные правовые акты Агентства Республики Казахстан по регулированию
и надзору финансового рынка и финансовых организаций" (зарегистрированным 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 
5233), от 22 августа 2008 года "О внесении изменений и дополнения в № 130 
постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 августа 2005 года 
№ 317 "Об утверждении Правил осуществления брокерской и дилерской 
деятельности на рынке ценных бумаг Республики Казахстан и внесении 
изменения в постановление Национальной комиссии Республики Казахстан по 



ценным бумагам от 20 апреля 1999 года № 30 "О внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты Национальной комиссии Республики 
Казахстан по ценным бумагам по вопросам допуска физических лиц к 
выполнению работ на рынке ценных бумаг" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5319, 
опубликованным 15 ноября 2008 года в Собрании актов центральных 
исполнительных и иных государственных органов Республики Казахстан, № 11), 
от 29 октября 2008 года "О внесении дополнений в постановление № 168 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций от 27 августа 2005 года № 317 "
Об утверждении Правил осуществления брокерской и дилерской деятельности на
рынке ценных бумаг Республики Казахстан" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5392), 
с л е д у ю щ е е  и з м е н е н и е :  
      в осуществления брокерской и дилерской деятельности на рынке Правилах 
ценных бумаг Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:

       изложить в следующей редакции: пункт 15-1 
      "15-1. Брокеры и (или) дилеры ежеквартально, не позднее последнего числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, публикуют бухгалтерский баланс и 
отчет о прибылях и убытках на государственном и русском языках в 
периодических печатных изданиях и (или) на собственном веб-сайте в сети 
И н т е р н е т .  
      Для публикации бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках 
брокера и (или) дилера используются периодические печатные издания, 
выпускаемые тиражом не менее пятнадцати тысяч экземпляров и 
распространяемые на всей территории Республики Казахстан. 
      При публикации бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках на 
веб-сайте брокера и (или) дилера в сети Интернет указываются дата и время 
размещения данной информации. Бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и 
убытках брокера и (или) дилера хранится в архиве на веб-сайте брокера и (или) 
д и л е р а . " .  
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
календарных дней со дня его государственной регистрации в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      3. Организациям, осуществляющим брокерскую и (или) дилерскую 
деятельность на рынке ценных бумаг, в течение тридцати календарных дней со 
дня введения в действие настоящего постановления привести свои внутренние 
документы в соответствие с требованиями данного постановления. 



      4. Департаменту надзора за субъектами рынка ценных бумаг и 
накопительными пенсионными фондами (Хаджиева М.Ж.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления 
довести его до сведения заинтересованных подразделений Агентства, 
Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана". 
      5. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по 
опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Алдамберген А.У.
        Председатель                               Е. Бахмутова 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


